(45) Et C, pp. 109, 238, 241, 257, 315, 385, 436, 438; et JCD, n° 359 (05/1225, Marne, cop. XIII<sup>e</sup> s.); AH I, n° 554, (1245, Hainaut Belge, cop. XIII<sup>e</sup> s.); RMe, p. 80, 1208; p. 87, 07/09/1213; p. 116, 02/1233; p. 122, 09/1235; p. 184, 12/1268 (Eure-et-Loir, originaux); RF, p. 398 (1228, Nord?, cop. XIII<sup>e</sup> s.).

(46) Cf. BB, n° CLXX (12/07/1309, Sarthe?, orig.); BB2, n°s 520, 543, 592, 608, 614, 615, etc.; LB, n° 554 (12/1248, Paris, cop. XIII<sup>e</sup> s.); JD, n° 144 (1242, Loiret, orig.).

Rem. FEW 25, 619 a (s. v. *astrectio*) 'obligation à laquelle on est astreint', mentionne la formule «soubz astrinction de» (Neuch. 1672); Gdf 1, 458c; GdfC 8, 221b; TL 1, 613 (s. v. *astriccion*); TLF 3, 760b.

### 23d - (se) *Contraindre*

Dans les actes latins, (se) **constringere** s'emploie, très sporadiquement, avec la valeur de (se) **astringere** (3 occ.):

Et ad hoc tenendum firmiter et fideliter nosmet ipsos *constrinximus* juramento... (C, p. 306, 1243, Orne?, cop. XIII<sup>e</sup> s. et p. 307) ...heredes meos ad hoc ipsum obligans et *constringens*... (JJDS, p. 137, 1265, Hainaut Belge, cop. XIII<sup>e</sup> s.)

En revanche, **contraindre** ne connaît pas, dans notre corpus, d'emploi pronominal et s'utilise avec le sens moderne de 'forcer, contraindre, obliger':

Et volunz que *nos soions controit* a totes les choses desus dites, garder et tenir fermement a toz jors mais... (PRI, p. 28, 05/1281, Côte-d'Or, orig.)

...et volons et otroions que li dis cuens de Bar nos *coustraingne* et faice *coustraindre* par la prise et par la retenue de tous nos biens mobles et non mobles, et vende et despense dou nostre jusques à tant qu'il soit paiés entierement... (NDW, p. 251, 10/10/1295, prov. de Luxembourg?, orig.)

Il peut être coordonné à **compeller** (<COMPELLERE) 'forcer':

Pourquoy vous mandons [...] que vous *contraignez* et *compellez* les officiers [...] à contribuer esd. taux... (RB VI, p. 169, 09/01/1426, Morbihan, vid. de 1426 et IV, p. 37, 17/05/1405, Morbihan, orig.; V, p. 138, 1410, Ille-et-Vilaine, vid. de 1431; p. 191, 1415, Morbihan, orig.; VIII, p. 86, 1438, Ille-et-Vilaine, orig.)

Bien que ce verbe ait en effet, dans les actes français, le sens de 'contraindre, forcer', on observera néanmoins qu'il tolère un régime marqué /-hum./, en quoi il se rapproche d'**obliger**:

Et en greigneur seureté et confirmation des choses devantdictes [...] nous [...] avons prié [...] à noble homme monsieur Simon de Billy [...] et à tous les autres baillieux [...] que il nous tous et chascun de nous, nos hoirs, nos successeurs et *tous nos biens, les biens de nos hoirs et de nos successeurs, contraignent* ou *facent contraindre* à toutes les choses dessusdites et chascune d'icelles tenir, warder, aemplir fermement et entériner, se en deffault estiens de faire en tout et en partie, que jà n'aviegne. (AT, p. 364, 29/09/1316, Somme, cop. de 1318; JVi, p. 212, 05/1335, Val-d'Oise, orig.)